
No. Organisme I/M Type de contrat Nature du contrat
Date de 

conclusion 
du contrat

Numéro 
SEAO

Titre
Municipalité du 

soumissionnaire
Montant soumis

Montant du 
contrat

Montant du 
contrat avec 

option(s)

Région administrative de 
livraison

1 Centre d'expertise hydrique du 
Québec (CEHQ)

I Appel d'offres 
public

Travaux de 
construction

2016-02-01 927692 1560-C Travaux de reconstruction du 
barrage Dussault

* PAX EXCAVATION INC Saint-Raymond 506 850,00 $ 506 850,00 $ 506 850,00 $ Capitale Nationale

Construction Lemay Inc. Saint-Édouard-de-
Lotbinière

535 228,12 $

Gercom Construction Saint-Nazaire 571 640,00 $
Les Entreprises Gosselin & Tremblay 
Inc.

Saint-Pierre-de-l'Ile 
d'Orléans

520 670,00 $

Robin Potvin inc. Saint-Félix-d'Otis 549 628,50 $
Société générale de construction BPF 
inc.

Chambly 794 370,00 $

2 Centre d'expertise hydrique du 
Québec (CEHQ)

I Gré à gré Services 
professionnels

2015-10-01 958252 Maintenance et support technique pour les 
logiciels Ansys 16.1 et EKM 
(développement d'utilitaires)

* Simutech Groupe Toronto 45 600,00 $ 45 600,00 $ Capitale Nationale

3 I Appel d'offres 
public

Services de nature 
technique

2016-02-17 928633 * Ferme des Grands-Ducs Saint-Félicien 262 590,00 $ 262 590,00 $ 262 590,00 $ Saguenay-Lac-St-Jean

NA Nouvelle Technologie (TEKNO) Inc. Longueuil

4 I Appel d'offres 
public

Travaux de 
construction

2016-02-04 928071 1545-C Réhabilitation du site de Les Huiles 
Therrien à Drummondville

* Sanexen Services Environnementaux 
inc.

Brossard 233 135,80 $ 233 135,80 $ 233 135,80 $ Centre-du-Québec

Akifer inc. Québec 286 540,20 $
Daniel Caouette Chicoutimi 294 480,00 $
Excavation ESM Inc. Sainte-Julie 295 227,20 $
Gersol Construction Ltée Saint-Roch-de-

Richelieu
308 866,88 $

Pétrosol Inc. Lévis 313 595,00 $
Terrapex Environnement Ltée. Québec 236 408,75 $

5 Ministère du Développement durable 
de l'Environnement et de la Lutte 
contre les changements climatiques

I Gré à gré Services 
professionnels

2015-07-01 953438 Témoin expert en tenure seigneuriale dans 
le cadre d'un dossier juridique

* François Ayotte Laval 37 000,00 $ 37 000,00 $ Capitale Nationale

6 Ministère du Développement durable 
de l'Environnement et de la Lutte 
contre les changements climatiques

I Gré à gré Services 
professionnels

2014-01-06 955902 Témoin expert pour obtenir une contre-
expertise sur la faisabilité et les coûts de 
construction d'un quai dans le dossier 
Métro Excavation

* McKeil Marine ltée Hamilton 27 500,00 $ 27 500,00 $ Capitale Nationale

7 Ministère du Développement durable 
de l'Environnement et de la Lutte 
contre les changements climatiques

I Gré à gré Services 
professionnels

2007-12-01 957618 Témoin expert pour une évaluation d'un 
montant compensatoire dans le dossier 
Métro Excavation

* Fortin, Duchesneau et associés Saint-Lambert 200 000,00 $ 200 000,00 $ Capitale Nationale

8 Ministère du Développement durable 
de l'Environnement et de la Lutte 
contre les changements climatiques

I Gré à gré Services de nature 
technique

2016-01-26 952259 Entretien des équipements de prise de 
copies de sécurité HPE

* Hewlett-Packard (Canada) Cie Montréal 30 100,20 $ 30 100,20 $ Capitale Nationale

9 I Achat mandaté ou 
regroupement

Approvisionnement 
(biens)

2015-12-18 953628 Spectromètre de masse à source ionisante 
couplé à un plasma inductif

* Agilent Technologies Canada inc. Montréal 129 971,13 $ 129 971,13 $ 129 971,13 $ Laval

Thermo Fisher Scientific (Mississauga) 
Inc.

Mississauga 133 369,91 $

10 Ministère du Développement durable 
de l'Environnement et de la Lutte 
contre les changements climatiques

M Gré à gré Services de nature 
technique

2016-01-31 953860 15102-T Entretien de l'infrastructure du 
réseau de stockage des données

* IBM Canada Ltée. Québec 42 255,37 $ 42 255,37 $ Capitale Nationale

Ministère du Développement durable 
de l'Environnement et de la Lutte 
contre les changements climatiques

Ministère du Développement durable 
de l'Environnement et de la Lutte 
contre les changements climatiques

CAP - Liste des contrats publiés au SEAO
                        

Pour la période du 2016-02-01 au 2016-02-29
                        

Soumissionnaires (* = contractant; NC = 
non conforme; NA = non admissible)

Ministère du Développement durable 
de l'Environnement et de la Lutte 
contre les changements climatiques

1518-T Tâches planifiées d'inspection et 
interventions d'opération de la conduite des 
eaux industrielles située à Saint-Félicien

i indique une publication initiale, m indique une republication suite à une modification Page 1 de 1



No. Organisme I/M Type de contrat Nature du contrat
Date de 

conclusion 
du contrat

Numéro 
SEAO

Titre Contractant
Municipalité du 

contractant
Montant du 

contrat

Montant dépense(s) 
supplémentaire(s) pour la 

période

Description 
dépense(s) 

supplémentaire(s)

Montant total 
payé

Date de fin 
de contrat

Région 
administrative de 

livraison

1 Ministère du Développement durable 
de l'Environnement et de la Lutte 
contre les changements climatiques

I Appel d'offres 
public

Services 
professionnels

2015-10-05 913312 1468-P Caractérisation environnementale 
phase III complémentaire - Puits d'eau 
potable contaminée à La Motte, MRC 
d'Abitibi 

TechnoRem inc. Laval 78 179,00 $ 468,00 $ Ajustement des 
quantités d'analyses 
d'eau et analyses de 
décomptes 
bactériens. Avenant 
1 signé le 2016-01-
27

Abitibi-
Témiscamingue

2 Ministère du Développement durable 
de l'Environnement et de la Lutte 
contre les changements climatiques

I Appel d'offres 
public

Travaux de 
construction

2014-08-22 819223 Travaux de caractérisation 
environnementale, phase II, nettoyage des 
bâtiments et d’élimination de matières 
dangereuses et de résidus de démolition 
sur le site de l'usine Aléris à Trois-Rivières

Sanexen Services Environnementaux inc. Brossard 5 696 132,00 $ 1 102 907,91 $ Dépenses 
supplémentaires 
occasionnées par 
une augmentation de 
quantité de matières 
dangereuses et de 
résidus de démolition 
contenant de 
l'amiante, excédant 
celles prévues au 
document d'appel 
d'offres. Avenant 2 
signé le 2015-08-14

Mauricie

                                 258 564,90  $ Dépenses 
supplémentaires 
occasionnées par 
une augmentation de 
quantités prévues au 
document d'appel 
d'offres. Avenant 4 
signé le 2015-12-30

Mauricie

CAP - Liste des contrats publiés au SEAO avec dépenses supplémentaires et/ou information finale
                        

Pour la période du 2016-02-01 au 2016-02-29
                        

i indique une publication initiale, m indique une republication suite à une modification Page 1 de 1



Page 1 de 5 

 

Liste des engagements financiers de 25 000$ ou plus 

 

MOIS/ANNÉE : Février 2016            SECTEUR :   

MINISTÈRE/ORGANISME : 0380 Ministère du Développement durable, de l'Environnement et de la Lutte 

contre les changements climatiques     

N°. N° RÉFÉRENCE PROGRAMME ET SON TITRE MONTANT TOTAL CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE AUTRES 

SÉQ DÉCRET, CT, DGA ÉLÉMENT ET SON TITRE Répartition MUNICIPALITÉ, COMTÉ SOUMISSIONNAIRES 

    ACTIVITÉ ET SON TITRE par année 

Les contractants retenus par 

un    

    NOM DE LA CATÉGORIE  budgétaire comité de sélection sont    

    OBJET, N° PROJET   

identifiés par un astérisque 

(*)   

1 Bon de commande 

380628886 

PROGRAMME : CFD - AUTRES C (2015-2016) 30 000,00  Institut National de la 

recherche scientifique 

Québec 

Taschereau 

  

  

 

ÉLÉMENT   : CFD - AUTRES F   

ACTIVITÉ   ENTENTE CANADA-QUÉBEC SUR LE SAINT-

LAURENT 

    

CATÉGORIE  DIVERS     

OBJET     : Développement d’outils permettant la 

modélisation hydrodynamique du fleuve 

Saint-Laurent. 

  

   Total :  30 000,00 

2 Bon de commande 

380629253 

PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2015-2016) 43 465,00  Toyota Canada Inc. 

Brossard 

La Pinière 

 

  

ÉLÉMENT   : SERVICES À LA GESTION   

ACTIVITÉ   SERVICES À LA GESTION     

CATÉGORIE : COMMANDE DE BIENS / DEMANDE 

D'EXÉCUTION 

  

OBJET     : Acquisition d’un véhicule utilitaire 

hybride toutes roues motrices. 

    

   Total :  43 465,00 



Page 2 de 5 

 

 

MOIS/ANNÉE : Février 2016            SECTEUR :   

MINISTÈRE/ORGANISME : 0380 Ministère du Développement durable, de l'Environnement et de la Lutte 

contre les changements climatiques     

N°. N° RÉFÉRENCE PROGRAMME ET SON TITRE MONTANT TOTAL CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE AUTRES 

SÉQ DÉCRET, CT, DGA ÉLÉMENT ET SON TITRE Répartition MUNICIPALITÉ, COMTÉ SOUMISSIONNAIRES 

    ACTIVITÉ ET SON TITRE par année 

Les contractants retenus par 

un    

    NOM DE LA CATÉGORIE  budgétaire comité de sélection sont    

    OBJET, N° PROJET   

identifiés par un astérisque 

(*)   

3 Bon de commande 

380629255 

PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2015-2016) 27 525,00  Compagnie Général Motors du 

Canada 

Oshawa, Ontario 

Hors Québec 

 

  

ÉLÉMENT   : SERVICES À LA GESTION   

ACTIVITÉ   SERVICES À LA GESTION     

CATÉGORIE : COMMANDE DE BIENS / DEMANDE 

D'EXÉCUTION 

    

OBJET     : Acquisition d’une camionnette toutes 

roues motrices. 

    

   Total :  27 525,00 

4 Bon de commande 

380629297 

PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2015-2016) 30 128,00  Nissan Canada Inc. 

Mississauga, Ontario 

Hors Québec 

 

  

ÉLÉMENT   : SERVICES À LA GESTION   

ACTIVITÉ   SERVICES À LA GESTION     

CATÉGORIE : COMMANDE DE BIENS / DEMANDE 

D'EXÉCUTION 

   

OBJET     : Acquisition d’une camionnette toutes 

roues motrices. 

    

   Total :  30 128,00 



Page 3 de 5 

 

 

MOIS/ANNÉE : Février 2016            SECTEUR :   

MINISTÈRE/ORGANISME : 0380 Ministère du Développement durable, de l'Environnement et de la Lutte 

contre les changements climatiques     

N°. N° RÉFÉRENCE PROGRAMME ET SON TITRE MONTANT TOTAL CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE AUTRES 

SÉQ DÉCRET, CT, DGA ÉLÉMENT ET SON TITRE Répartition MUNICIPALITÉ, COMTÉ SOUMISSIONNAIRES 

    ACTIVITÉ ET SON TITRE par année 

Les contractants retenus par 

un    

    NOM DE LA CATÉGORIE  budgétaire comité de sélection sont    

    OBJET, N° PROJET   

identifiés par un astérisque 

(*)   

5 Bon de commande 

380629298 

PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2015-2016) 43 465,00  Toyota Canada Inc. 

Brossard 

La Pinière 

 

  

ÉLÉMENT   : SERVICES À LA GESTION   

ACTIVITÉ   SERVICES À LA GESTION     

CATÉGORIE : COMMANDE DE BIENS / DEMANDE 

D'EXÉCUTION 

  

OBJET     : Acquisition d'un véhicule utilitaire 

hybride toutes roues motrices. 

    

   Total :  43 465,00 

6 Bon de commande 

380629359 

PROGRAMME : PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT (2015-2016) 32 526,00  FCA Canada Inc. 

Windsor, Ontario 

Hors Québec 

 

  

ÉLÉMENT   : SERVICES À LA GESTION   

ACTIVITÉ   SERVICES À LA GESTION     

CATÉGORIE : COMMANDE DE BIENS / DEMANDE 

D'EXÉCUTION 

  

OBJET     : Acquisition d’une camionnette toutes 

roues motrices. 

    

   Total :  32 526,00 



Page 4 de 5 

 

 

MOIS/ANNÉE : Février 2016            SECTEUR : Fonds vert  

MINISTÈRE/ORGANISME : 0380 Ministère du Développement durable, de l'Environnement et de la Lutte 

contre les changements climatiques     

N°. N° RÉFÉRENCE PROGRAMME ET SON TITRE MONTANT TOTAL CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE AUTRES 

SÉQ DÉCRET, CT, DGA ÉLÉMENT ET SON TITRE Répartition MUNICIPALITÉ, COMTÉ SOUMISSIONNAIRES 

    ACTIVITÉ ET SON TITRE par année 

Les contractants retenus par 

un    

    NOM DE LA CATÉGORIE  budgétaire comité de sélection sont    

    OBJET, N° PROJET   

identifiés par un astérisque 

(*)   

7 Bon de commande 

836205986 

  
  

  

  

PROGRAMME : CHANGEMENTS CLIMATIQUES (2015-2016) 45 000,00  Institut National de la 

recherche scientifique 

Québec 

Taschereau  

  

  

  

 

ÉLÉMENT   : MDDELCC - PACC 2013-2020 (2016-2017)  4 927,00  

ACTIVITÉ  : 30.2 - CONSOLIDATION DES SYSTÈMES DE 

SUIVI, DE SURVEILLANCE ET DE 

PRÉVISION HYDROMÉTRIQUES ET 

HYDROLOGIQUES ET ADAPTATION DE LA 

GESTION DES BARRAGES PUBLICS 

  

CATÉGORIE : DIVERS    

OBJET     : Entente de services portant sur le 

développement d’un indice d’impact 

pour caractériser l’influence que 

peuvent avoir les opérations aux 

barrages sur le régime hydrique de 

tronçons de rivières sur le 

territoire québécois. 

   

    Total : 49 927,00 



Page 5 de 5 

 

 

MOIS/ANNÉE : Février 2016            SECTEUR : Fonds vert  

MINISTÈRE/ORGANISME : 0380 Ministère du Développement durable, de l'Environnement et de la Lutte 

contre les changements climatiques     

N°. N° RÉFÉRENCE PROGRAMME ET SON TITRE MONTANT TOTAL CONTRACTANT OU BÉNÉFICIAIRE AUTRES 

SÉQ DÉCRET, CT, DGA ÉLÉMENT ET SON TITRE Répartition MUNICIPALITÉ, COMTÉ SOUMISSIONNAIRES 

    ACTIVITÉ ET SON TITRE par année 

Les contractants retenus par 

un    

    NOM DE LA CATÉGORIE  budgétaire comité de sélection sont    

    OBJET, N° PROJET   

identifiés par un astérisque 

(*)   

8 Bon de commande 

836206012 

  
  

  

  

PROGRAMME : CHANGEMENTS CLIMATIQUES (2015-2016) 1 500 000,00  Ouranos inc. 

Montréal 

Westmount-Saint-Louis  

  
  
  

  
ÉLÉMENT   : MDDELCC - PACC 2013-2020   

ACTIVITÉ  : 6.1 - SOUTIEN À OURANOS POUR DES 

PROJETS EN ADAPTATION 
  

  
  
  

CATÉGORIE : AUTRES SUBVENTIONS   
OBJET     : Versement d’une subvention dans le 

cadre du Plan d’action 2013-2020 sur 

les changements climatiques afin de 

réaliser des projets de recherche 

appliquée nécessaires aux ministères 

et organismes gouvernementaux 

concernés par la planification de 

l’adaptation aux changements 

climatiques. 

  

   Total : 1 500 000,00 

 


	2016-02 F2
	2016-02 F3
	2016-02 F4

